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Asia:  VN/1046/2025

Lausuntopyyntö kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

Lausunnonantajan lausunto

Lausunnonantajan taho

Muu taho

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

Suomen Vetyklusteri on yli 80:n yrityksen ja toimialaliiton vuonna 2021 perustama yhteenliittymä, 
joka edistää Suomen puhdasta siirtymää ja vetytalouden kehittymistä Suomessa. Kotimaisella 
vetyarvoketjulla on mahdollisuus saavuttaa vuoteen 2035 mennessä jopa 13 %:n osuus 
suomalaisesta BKT:stä ja luoda samalla 115 000 työpaikkaa. Arvoketjun tuottama vuosittainen arvo 
vuonna 2035 on jopa 34 miljardia euroa. (Lähde: Vetyklusterin Strategiaselvitys).  

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Suomen Vetyklusteri pitää kunnianhimoisia ilmasto- ja hiilineutraaliustavoitteita erittäin tärkeinä 
Suomen teollisuuden kilpailukyvyn ja kansantalouden kasvun näkökulmasta. Tulevien vuosien 
potentiaalisesti merkittävin kasvu Suomen kansantaloudelle pohjautuu uusiutuvan energian 
potentiaalin valjastamiseen kansantaloutta maksimaalisesti hyödyttäviin investointeihin. Vihreän ja 
vähähiilisen vedyn tuotanto ja jatkojalosteiden valmistaminen voi olla Suomen 2030-luvun 
kansantalouden merkittävin kasvualue. Tämän päivän päätökset ja linjaukset vaikuttavat 
merkittävästi siihen, miten tuo kasvupotentiaali toteutuu. 



Lausuntopalvelu.fi 2/7

Energia- ja ilmastostrategiassa tavoitellaan vetytalouden käynnistämistä Suomeen sekä teollisuuden, 
liikenteen ja lämmityksen merkittävää sähköistämistä tai muulla tavoin muuttamista 
hiilidioksidineutraaliksi, ja klusteri näkee sen erittäin kannatettavana tavoitteena. 

Suomen Vetyklusteri kuitenkin huomauttaa, että vetytalouden käynnistäminen ja yhteiskunnan 
sähköistäminen, jotka ovat merkittävässä roolissa kasvihuonekaasupäästöjen vähentämisessä, eivät 
onnistu, mikäli uusiutuvan energian rakentamista rajoitetaan merkittävästi.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien

Hallitusohjelman mukaan Suomi tähtää 10 prosentin osuuteen EU:n puhtaan vedyn tuotannosta. 
Suomen kilpailuetu vetytaloudessa perustuu edullisen, puhtaan sähkön runsaaseen saatavuuteen 
sekä ennustettavaan ja pitkäjänteiseen sääntely-ympäristöön. 

Suomen Vetyklusteri kiittääkin, että strategian luonnoksen tunnistetaan ja tunnustetaan tarve 
Suomen sähköntuotannon merkittävään lisärakentamiseen. Gasgrid ja Fingrid ovat arvioineet 
skenaariotyössään, että vuonna 2030 vedyntuotanto vaatii 58–69 TWh uutta sähköntuotantoa ja 
vuonna 2040 114–192 TWh.  Vedyn jatkojalostus esimerkiksi vihreäksi teräkseksi, ammoniakiksi tai 
e-metaaniksi vaativat myös merkittävää sähköntuotannon lisäystä. Myös Energia- ja 
ilmastostrategian luonnoksen arviot sähkön kulutuksesta ovat linjassa tämän kanssa, ja 
strategialuonnos ennustaa vuonna 2030 kulutukseksi yli 100 TWh, vuonna 2035 noin 120 TWh ja 
vuonna 2040 noin 130 TWh.

Suomen Vetyklusteri kuitenkin huomauttaa, että vetytaloudelle asetettu sähköntuotannon lisäys 
Suomessa tuotetulla energialle vaarantuu strategialuonnoksen lisäsääntelyllä uusiutuvan energian 
rakentamiselle. Strategialuonnokseen Alueidenkäyttölain luonnoksesta otetut esitykset kiinteästä 
etäisyyssäännöksestä tuulivoiman ja asutuksen välille sekä aurinkovoiman kaavoitusraja eivät edistä 
strategian tavoitetta vetytalouden käynnistämisestä ja kasvattamisesta Suomessa.

TUULIVOIMA

Maatuulivoima on Suomessa tasoitetulta tuotantokustannukseltaan (LCOE) edullisin 
sähköntuotantomuoto, ja sen merkitys Suomen puhtaan sähköntuotannon tuplaamisessa ja 
teollisuuden kilpailukyvyn varmistamisessa on kriittinen. Vetyklusteri on huolestunut, että 
keinotekoinen etäisyyssääntö, jolla ei ole tieteellistä perustetta, vaarantaa sähköntuotannon 
tarvittavan kasvun. 

Myös Ympäristöministeriön FCG:ltä Alueidenkäyttölain esityksen tausta-aineistoksi tilaaman raportin 
mukaan esitetty etäisyysvaatimus estää suurella todennäköisyydellä sen, että 
maatuulivoimarakentaminen etenisi ennusteiden edellyttämän lisäystarpeen mukaisesti ja saattavat 
jopa tyrehdyttää sen käytännössä kokonaan 10–15 vuoden kuluessa. Siksi Suomen Vetyklusteri ei voi 
kannattaa esitystä kiinteästä etäisyyssäännöksestä tuulivoiman ja asutuksen välille.
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AURINKOVOIMA

Teollisen mittakaavan aurinkovoimatuotanto täydentää ajallisesti tuulivoimatuotantoa ja on 
merkittävässä roolissa vetytalouden edellyttämän puhtaan sähköntuotannon lisäämisessä. 
Vetyklusteri on huolissaan siitä, että alhainen hehtaariraja suunnittelutarveratkaisun käytölle sekä 
aurinkovoimaosayleiskaavaan esitetyt rajoitukset hankaloittavat luvitusta ja hidastavat 
aurinkovoiman kehitystä Suomessa. Vetyklusteri haluaa myös tuoda esiin, että rajoitukset voivat 
erityisesti rannikkoseuduilla ja Etelä-Suomessa, missä sähköntuotannon tarve ja riittävä 
verkkokapasiteetti sijaitsevat, johtaa pienempiin ja vähemmän kannattaviin hankekokoihin. Tämän 
käytännön seurauksena investoinnit aurinkovoimaan vähenevät 

YLEISESTI UUSIUTUVAN ENERGIAN EDISTÄMISESTÄ

Suomen Vetyklusteri toteaa, että uusiutuvan energian lisärakentaminen tai vetytalouden 
syntyminen Suomeen ei ole itsestäänselvyys, vaan se edellyttää kilpailukykyisen 
investointiympäristöä ja johdonmukaisia toimia. Näkymä edullisen, uusiutuvan energian 
saatavuudesta jatkossakin on avainasemassa ja sillä on ratkaiseva merkitys talouskasvuun ja 
työllisyysasteeseen Suomessa. 

Suomen Vetyklusteri toivoo, että lainsäädännön jatkovalmistelussa arvioitaisiin vielä tarkemmin 
uusiutuvan energian rakentamista kiristävän sääntelyn vaikutukset myös vetyarvoketjuun ja sen 
luomiin työpaikkoihin.

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

Suomen vetyklusteri kiittää pääministeri Orpon hallitusohjelman tavoitetta tuottaa 10% EU:n 
uusiutuvasta ja vähähiilisestä vedystä. Kiitämme myös jo kehysriihessä linjattua ja 
strategialuonnoksessa esitettyä tahtotilaa, että Suomessa on 2035 mennessä valtakunnallisesti 
laajasti kattava vetymarkkina ja sitä palveleva kansallinen vetyinfrastruktuuri. 

Suomen vetyklusteri on vuonna 2023 tehdyssä strategiatyössään (Clean Hydrogen Economy Strategy 
for Finland) identifioinut koko arvoketjun kattaen suuren määrän toimenpide-ehdotuksia 
edistämään vetytalouden investointien toteutumista, ja arvioinut vetytalouden kasvun potentiaalia 
kansantalouden kasvulle. 

Samanaikaisesti Suomen vetyklusteri on keskustellut valtionhallinnon ja erityisesti TEM:n kanssa 
tarpeesta luoda Suomelle vihreän ja vähähiilisen vedyn arvoketjun ja investointien strategia. 
Ministeriö on todennut vetyspesifisen dokumentin tarpeettomaksi korostaen sen olevan integroitu 
osa mm. energia- ja ilmastostrategiaa. 
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Asiaa on kuitenkin hyvä tarkastella pohtien, minkälaista informaatiota Suomen kilpailukyvystä, 
toimintaympäristön vetovoimatekijöistä ja houkuttelevuudesta ulkomainen sijoittaja saa lukemalla 
nyt lausunnolla olevan strategialuonnoksen. Suomen vetyklusteri toteaa, että tarkastelussa Suomen 
kilpailukykytekijät eivät erotu riittävällä tarkkuudella.  

Vetytalouden positiiviset vaikutukset kansantalouteen on arvioitu merkittävän suuriksi ja jo 
nykytilanteessa nähdään vetyalan voimakas potentiaali. Esimerkiksi Elinkeinoelämän keskusliiton 
julkaiseman vihreiden investointien hankeaihioita seuraavan dataikkunan (Dataikkuna: Suomen 
vihreät investoinnit) mukaan suunniteltujen vetyinvestointien arvo on tällä hetkellä jo noin 25 
miljardia euroa ja investointien tuottamat työpaikat (n. 8000 kpl) on suurin sektori työllistäjänä 
vihreässä siirtymässä. Vetyklusteri näkee, että vetytalousstrategia vahvistaisi suunniteltujen 
investointien toteutumisedellytyksiä. 

Kansainvälinen kilpailu vihreän ja puhtaan siirtymän investoinneista on lisääntyvissä määrin 
valtioiden välistä kilpailua, ja valtioiden ohjailemaa toimintaa. Vetytaloudessa tietyt valtiot ovat 
pyrkineet ”brändäämään” oman toimintaympäristönsä erityisen kilpailukykyisenä ja täten 
investointeja houkuttelevana.  

Siksi Suomen vetyklusteri ehdottaa, että ministeriö yhdessä sidosryhmien kanssa laatii nykyisen 
hallituskauden aikana kansainväliselle sijoittajayleisölle tarkoitetun Suomen toimintaympäristöä, 
vetovoimatekijöitä ja kilpailukykyä käsittelevän vetytalousstrategian. 

Edellä esitetyssä vetytalousstrategiassa olisi tärkeää tarkentaa useampaa strategialuonnoksen 
kohtaa, jossa toimenpiteet jäävät epäselviksi. Olisi tärkeää tehdä konkreettinen suunnitelma esim. 
sen osalta, että ”ylläpidetään ja vahvistetaan Suomen asemaa houkuttelevana sijoituspaikkana vetyä 
pidemmälle jalostaville hankkeille”. Tai ”vetyyn pohjautuvaan uuteen liiketoimintaan kiinnitetään 
erityistä huomiota Teollisuuspoliittisen strategian pohjalta laaditun valtioneuvoston selonteon 
mukaisesti”. Vain konkreettiset toimenpiteet vievät Suomea kohtia EU:n johtavaa vetytalousmaata, 
ja merkittävää kansantalouden kasvupotentiaalia. 

Suomen vetyklusteri toteaa, että strategialuonnos painottaa vahvasti tarvetta varmistaa kotimaiset 
investoinnit ja vedynsiirtoverkko kotimaisten investointien vauhdittamiseksi.  Vetyklusteri 
huomauttaa, että jotta Suomi saavuttaa PM Orpon hallitusohjelman vetytaloustavoitteet, on sen 
edellytyksenä mittava strateginen kansainvälinen yhteistyö ja vaikuttaminen. 

Strategialuonnos korostaa Suomen tavoitetta profiloitua erityisesti vetyjohdannaisten tuottajana 
Euroopassa. Tähän Suomen mittavat biogeenisen CO2 varannot antavat erinomaisen alustan, ja 
kilpailukyvyn. Olisiko hyvä pohtia sektorikohtaisesti, josko esimerkiksi eSAF osalta olisi perusteltua 
rakentaa erityisiä toimenpideohjelmia investointien edistämiseksi.  Tässä kontekstissa Vetyklusterin 
näkemyksen mukaan Suomen tulisi edistää päästökauppatulojen ohjaamista takaisin toimialoille 
puhtaiden polttoaineiden käytön lisäämiseksi. Suomen tulisi myös aktiivisesti jouduttaa offtake-
markkinoiden syntyä EU-markkinalla edistämällä book and claim/tikettikaupparatkaisuita, joiden 
avulla Suomi kiihdyttää markkinan kehittymistä ja viedä tuotteitaan myös virtuaalisesti EU-
markkinoille. 

Kaikkien potentiaalisten sektoreiden osalta korostamme, että Suomen on tärkeää olla erityisen 
aktiivinen Clean Industrial Dealissä mainittujen Lead Market hankkeiden osalta. Lead marketien 
osalta tulisi tarkastella mahdollisuutta rakentaa task-forceja, jotka osallistaisivat sekä julkisen ja 
yksityisen sektorin markkinan kiihdyttämiseksi
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Jo aikaisemmin mainitun biogeenisen hiilidioksidin osalta tarvitsemme aktiivisia toimia 
hiilidioksidimarkkinan kiihdyttämiseksi ja biogeenisen hiilidioksidin hyödyntämiseksi puhtaiden 
polttoaineiden tuotannossa, ja erityistä huomiota vaatii biogeenisen hiilidioksidin regulatiivisen 
aseman varmistaminen EU-lainsäädännössä.

Suomen Vetyklusteri huomauttaa myös, että vaikka sekä strategialuonnoksen että hallitusohjelman 
tavoite tuottaa Suomessa 10 % EU:n uusiutuvasta ja vähähiilisestä vedystä on itsessään erittäin 
tärkeä ja kannatettava, niin luonnoksessa ei ole otettu huomioon uusiutuvan energian rajoitusten 
haitallisia vaikutuksia Suomeen suunnitellulle vetytaloudelle. 

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

En ota kantaa tähän osa-alueesen

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

-

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

-

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

-

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen
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Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

En ota kantaa tähän osa-alueeseen

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

-

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

Aktiivinen, ja erityisesti proaktiivinen, EU-vaikuttaminen on kriittisen tärkeää, kun pyritään 
varmistamaan Suomen tavoite tulla EU:n johtavaksi vetytalousmaaksi niin investointien, tuotannon 
kuin myös vihreän ja vähähiilisen vedyn käytön näkökulmasta.

Suomen vetyklusteri peräänkuuluttaa lausuntomme luvussa 2.4 esittämää vetytalousstrategiaa 
edistämään myös Suomen tunnettavuutta ja toimintaympäristön kilpailukykytekijöitä osana EU-
vaikuttamisen strategiaa. 

EU-vaikuttamisen osalta on erityisen tärkeää vaikuttaa EU:n 2040 ilmastotavoitteiden pitävyyteen ja 
nyt luodun vetyregulaatioviitekehyksen mahdollisimman suureen jatkuvuuteen. Kehotamme 
valtionhallintoa ja erityisesti TEM ministeriötä jo hyvissä ajoin valmistautumaan nykyisen komission 
kaudella tehtävään osittaiseen vetylainsäädännön revisioon. Olisi Suomen etu varmistaa, että nyt 
sovituista velvoitteista pidetään kiinni ja, kun esim. sähkönhankintaan tehdään kohtalaisella 
varmuudella muutoksia helpotusten muodossa, olisivat ehdotukset mahdollisimman paljon myös 
Suomen kilpailukykytekijöitä tunnistavia. 

Vetyklusteri huomauttaa myös, että strategialuonnoksen luku 2.12 EU-vaikuttamisesta ei lainkaan 
mainitse EU-rahoitusta osana EU-vaikuttamisstrategiaa. EU rahoituksella on valtava vaikutus 
Suomen vetytalouden investointien edistämisessä niin yksittäisten investointien kuin myös 
infrastruktuurin rahoituksen näkökulmasta. 

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

Suomen Vetyklusteri huomauttaa, että vaikka strategian luonnoksen tunnistetaan ja tunnustetaan 
tarve Suomen sähköntuotannon merkittävään lisärakentamiseen, niin sen politiikkatoimien 
vaikutusarvioinneissa ei tunnisteta uusiutuvan energian lisärakentamisen rajoittamisen (tuulivoiman 
etäisyyssäännökset ja aurinkovoiman kaavoitusraja) vaikutusta Suomen sähköntuotannon tai -
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kulutuksen ennusteeseen. Strategialuonnoksen ennuste on vain hieman Fingrid ennustetta 
maltillisempi ja edelleen se ennustaa sähköntuotannon kokonaisuudessaan tuplaantuvan 
uusiutuvilla energialähteillä karkeasti vuoteen 2040 mennessä verrattuna nykytasoon. Kun ottaa 
huomioon strategialuonnoksessa esitetyt toimet tuulivoiman etäisyysvaatimuksista ja 
aurinkovoiman kaavoitusrajasta, ei tämä ennuste ole uskottavalla pohjalla. 

Puhtaan ja edullisen energiantuotannon rajoitukset poliittisilla toimilla vievät myös pohjan 
esimerkiksi vetytalouteen liittyviltä tavoitteilta, sillä esimerkiksi Suomen vetytavoitteita ei saavuteta 
vuoteen 2035 mennessä mitenkään ilman tuulivoimaa. Ilman vetytalouden toteutumista myöskään 
sähkönkulutuksen ennusteet eivät tule toteutumaan.

Suomen Vetyklusteri toivoo, että lainsäädännön jatkovalmistelussa arvioitaisiin vielä tarkemmin 
uusiutuvan energian rakentamista kiristävän sääntelyn vaikutukset myös vetyarvoketjuun ja sen 
luomiin työpaikkoihin.

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

-

Silvennoinen Riitta
Suomen Vetyklusteri ry


